Законодательное Собрание
И р кут око иябласти

I № П3_
I Дата:
ЬиШйГ.Ч 'ОЖзЩ)\

i-*» is<r:.sxttMznK32j!QS^^EAJ

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Горького ул., 31, г. Иркутск, 664011 тел/факс (395-2)34-19-17 E-mail: rebenok.irk@mail.ru

Исх.№ /
от 0 Ч- OS. ОЫ>О2А:.

^ cZoloLJL
<РЩ 3<0 • OG.

О рассмотрении проекта закона

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области
А.В. Ведерникову: "1 Л ч ^Законодательное Собрание i|

КредтскдОД$дасти
ВХ. У!

О "t ОБ gooW
листах, кндько

Дата
на д (

Уважаемый Александр Викторов!®

Уполномоченным по правам ребенка в Иркутской области рассмотрен
направленный Вами проект закона Иркутской области «О единовременной
выплате в Иркутской области семьям при рождении первого ребенка»
(№ГО-738), внесенный в порядке законодательной инициативы
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области.

По результатам рассмотрения концепция проекта закона
поддерживается, вместе с тем, имеются следующие предложения и
замечания.

Проектом закона предлагается установить дополнительную меру
социальной поддержки семьям при рождении первого ребёнка. Вместе с
тем, аналогичная мера социальной поддержки предусмотрена
постановлением Правительства Иркутской области от 29 мая 2020 года №
387-пп «О внесении изменений в постановление администрации Иркутской
области от 3 декабря 2007 года № 281-па», которое вступает в силу с 1
января 2021 года. Однако в пояснительной записке к проекту закона его
принятие не обусловлено целью закрепления указанной меры социальной
поддержки в законе Иркутской области в соответствии со статьей 38
Устава Иркутской области. Кроме того, частью 4 статьи 2 проекта закона
предусмотрено право семьи на выбор альтернативных мер социальной
поддержки.

Таким образом, требует обсуждение вопрос является ли мера
социальной поддержки, предлагаемая проектом закона, альтернативной к
уже существующей или обусловлена иными целями.

Также необходимо обратить внимание на несоответствие
наименования меры социальной поддержки в индивидуализированном
заголовке проекта закона с его предметом правого регулирования, в связи
чем, предлагается в предмете правового регулирования закона слова
«имеющих детей» исключить.

С.Н. Семенова